*****

Приговор

именем Российской Федерации

г. Ставрополь 24 июня 2019 года

Судья Ставропольского краевого суда Духин А.В.,

с участием:

государственного обвинителя - начальника уголовно-судебного управления прокуратуры ***** края М. В.Я.,

подсудимого ФИО1, 

защитников подсудимого - адвокатов: Д. М.А., представившей удостоверение № ***, ордер № ****, К. Е.А., представившей удостоверение № ****, ордер № *****,

при секретарях Т. Е.С., В.А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося *** марта **** года в г. **** **** края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживавшего в г. ***, ул. ***, дом № **** **** края, имеющего среднее специальное образование, не работающего, не женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка (****г. рождения), военнообязанного, ранее судимого ****г. **** городским судом ***** края по ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.2 ст.162, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением **** районного суда г.**** от ****г. приговор изменен в части перевода осужденного в колонию - поселение на не отбытый срок 4 года 9 месяцев 6 дней; постановлением *** районного суда **** края от ****г. приговор изменен, ФИО1 осужден по ч.2 ст.162 (9 эпизодов), ч.1 ст.223 (2 эпизода), ч.1 ст.222, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 лет 8 месяцев в ИК общего режима; *****г. освобожден по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 1 ст. 209, ч. 3 ст. 222, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил:

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия; 

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия;

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия;

- незаконные приобретение, передача, хранение и ношение огнестрельного оружия, совершенные группой лиц по предварительному сговору, организованной группой;

- создание устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на граждан и организации, а равно руководство такой группой (бандой);

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой;

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия, организованной группой;

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, -

при следующих обстоятельствах:

1.ФИО1, в начале **** *** года, находясь в домовладении № ** по ул. **** в г. ****, не имея постоянного источника доходов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил совершить нападение с целью хищения денежных средств, на продавца магазина ****, расположенного в пос. ***, ул. ****, *** **** района **** края, с применением огнестрельного оружия - обреза гладкоствольного двуствольного охотничьего ружья модели ****, *** калибра, № ***, пригодного для производства выстрелов. Реализуя задуманное, ****г. примерно в *** часов *** минут, находясь у магазина ****, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вооруженный обрезом ружья, надев для сокрытия внешности на голову маску с прорезями для глаз, а на руки перчатки, путем свободного доступа проник в помещение магазина ***, где напал на продавца магазина Л. Н.Т., направив на нее обрез охотничьего ружья и, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал передать ему денежные средства, находящиеся в кассе магазина. Продолжая свои преступные действия, с целью устрашения Л. Н.Т. и подавления ее воли к сопротивлению, взвел на обрезе ружья курок, демонстрируя свое намерение применить огнестрельное оружие в случае отказа выполнить его требования. Л. Н.Т., реально воспринимая угрозу своей жизни и здоровью, опасаясь производства выстрела из обреза ружья, передала ему деньги в сумме *** рублей, принадлежащие Э.Ф.Х., после чего ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

2. В ***года, не позднее ****, ФИО1, находясь в домовладении № *** по ул.*** в г. ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил совершить нападение с целью хищения денежных средств, на работников магазина ****, расположенного в пос. ****, ул. ***, ***, *** района, ***края, с применением огнестрельного оружия - обреза гладкоствольного двуствольного охотничьего ружья модели ***, *** калибра, № **, пригодного для производства выстрелов. Реализуя задуманное, ***г. примерно в *** часов ** минут находясь у магазина ***, расположенного по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вооруженный обрезом ружья, надев для сокрытия внешности на голову маску с прорезями для глаз, а на руки перчатки, зашел в помещение магазина ****, где напал на работников магазина Г. А.М. и П. Е.М., направив на них обрез охотничьего ружья и угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал передать ему денежные средства, находящиеся в кассе магазина. Действуя с целью устрашения Г. А.М., П. Е.М. и подавления их воли к сопротивлению, взвел на обрезе ружья курок, демонстрируя намерение применить огнестрельное оружие. Г. А.М. и П. Е.М. реально восприняли угрозу жизни и здоровью, и, опасаясь производства выстрела из обреза ружья, Г. А.М. передала ему денежные средства в сумме *** рублей, принадлежащие А. А.Р., после чего ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

3. ФИО1, в начале **** года, не позднее ****, находясь в домовладении № *** по ул.**** в г.***, не имея постоянного источника доходов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил совершить нападение с целью хищения денежных средств, на продавца магазина *****, расположенного по адресу: *** край, *** район, пос. ***, ул. ***, ***, с применением огнестрельного оружия - обреза двуствольного охотничьего ружья модели ***, **калибра, № ***, пригодного для производства выстрелов. Реализуя задуманное, ***г. примерно в ** часов *** минут, находясь у магазина ****, по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вооруженный обрезом ружья, надев для сокрытия лица медицинскую маску, перчатки, зашел в помещении магазина ***, где напал на продавца Р.Т.И., направив на нее обрез охотничьего ружья, который достал из левого рукава надетой на нем куртки, угрожая Р. Т.И. применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и потребовал передать ему денежные средства. Р. Т.И., реально воспринимая угрозу жизни и здоровью, опасаясь производства выстрела из обреза ружья, передала ему деньги в сумме **** рублей, принадлежащие А. М.К., после чего ФИО1 скрылся с места преступления.

4. ФИО1, в ***** года, находясь на территории ***** района **** края, обнаружил огнестрельное гладкоствольное двуствольное охотничье ружье модели ***, **** калибра, № ***, *** года выпуска, а также металлическую колодку замка ружья, металлический ствол и деревянное цевье, являющиеся деталями одной модели ружья, а в сборе - обрезом огнестрельного гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели ***, *** калибра, № ****, **** года выпуска, после чего действуя умышленно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. № 150-ФЗ, присвоил найденное оружие, тем самым незаконно приобрел указанные ружья, а затем перенес к месту своего жительства по адресу: ***** край, г. ****, ул. ****, дом № ****, где стал незаконно хранить. В **** года, действуя умышленно, находясь по месту своего проживания, где незаконно хранилось ранее найденное им огнестрельное гладкоствольное двуствольное охотничье ружье, путем укорачивания ствола и ложи приклада переделал ружье в обрез, а также собрал в единое целое ранее найденные металлическую колодку замка ружья, металлический ствол и деревянное цевье, являющиеся деталями одной модели ружья, получив в сборе обрез огнестрельного гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья, - пригодные для производства выстрелов, которые стал незаконно хранить по месту своего жительства. В период времени с *****г. по ****г. с применением вышеуказанного огнестрельного оружия - обреза ружья модели ****, ***калибра, № ***, совершил три разбойных нападения на магазины ****, **** и ****, расположенные в пос. **** **** района **края. 

В **** года, не позднее ****г., находясь в вышеуказанном домовладении, создав устойчивую вооруженную группу (банду), сообщил **** участникам банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о том, что незаконно владеет огнестрельным оружием - двумя вышеуказанными обрезами охотничьих ружей. ФИО1 и участники банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договорились, что данные обрезы ружей будут вооружением их банды, и они будут использовать их при совершении нападений, хранить будут по месту жительства ФИО1 Таким образом, ФИО1 и *** участников банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996г. № 150-ФЗ, вступили в предварительный сговор и тем самым незаконно приобрели два указанных обреза охотничьих ружей, с целью их дальнейшей незаконной передачи, хранения и ношения, организованной группой при совершении преступлений. Продолжая увеличивать состав банды, а также с целью привлечения к совершению разбойных нападений новых лиц, в период времени с **** по *****г., находясь в вышеуказанном домовладении, ФИО1 вовлек в банду еще **** лицо, а для совершения разбойного нападения на АЗС «Газпром» № ***, расположенную по адресу: *** край, *** район, пос. ***, ул. ***, б/н, также привлек лицо, не являющуюся членом банды, которым сообщил, что незаконно владеет огнестрельным оружием - вышеуказанными обрезами охотничьих ружей и продемонстрировал их. ФИО1 и *** из участников банды, а также лицо, не являющаяся членом банды, договорились, что два обреза ружей будут их вооружением, они все вместе будут использовать их при совершении преступлений, а хранить обрезы ружей договорились по месту жительства ФИО1 Данные лица, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, незаконно приобрели названные обрезы ружей, после чего стали незаконно хранить их с целью дальнейшей незаконной передачи и ношения, организованной группой при совершении преступлений. Тем самым, ФИО1 и **** членов банды и лицо, не являющееся участником устойчивой вооруженной группы (банды) договорились, что будут использовать вышеуказанные обрезы ружей при совершении нападений, а хранить обрезы ружей по месту жительства ФИО1 

В последующем, действуя умышленно, в составе организованной банды, в *****г., ФИО1 по предварительному сговору с ****членами банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также в период времени с ****г. по *****г. ФИО1 по предварительному сговору с **** участниками вооруженной банды, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, стали незаконно передавать, хранить и носить вышеуказанные обрезы ружей при следующих обстоятельствах:

I. В **** года, не позднее *****г., ФИО1, вооруженный обрезом огнестрельного гладкоствольного двуствольного охотничьего ружья модели ***, ** калибра, № ***, пригодным для производства выстрелов, и ***из участников банды, вооруженный обрезом огнестрельного гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели ***, *** калибра, № ***, пригодным для производства выстрелов, на автомобиле ****, государственный регистрационный знак *** под управлением *** из участников банды, прибыли к аптеке, расположенной в пос. ***, ***, *** района, для проведения разведки и планирования разбойного нападения на работников аптеки. Продолжая свои преступные действия, ***г. в ** часов ** минут, ФИО1, вооруженный указанным обрезом двуствольного ружья *** и **из участников банды, вооруженный вышеуказанным обрезом одноствольного ружья модели **, по предварительному сговору с другим членом банды, прибыв к указанной аптеке, зашли в помещение аптеки, где совершили разбойное нападение на провизора В. И.В., используя указанные обрезы ружей, применяя насилие в отношении нее, в ходе которого похитили деньги в сумме **** рублей, принадлежащие О.Л.Н. Затем ФИО1 совместно с другими участниками банды, перенесли обрезы ружей в домовладение по месту жительства ФИО1, где продолжили незаконно его хранить. 

II. В *** года, не позднее ***г., ФИО1 вооруженный обрезом двуствольного охотничьего ружья модели ***, *** калибра № **, пригодным для производства выстрелов и один из участников банды, вооруженный обрезом одноствольного охотничьего ружья модели **, ** калибра, № ***, пригодным для производства выстрелов, на автомобиле ***, государственный регистрационный знак **** под управлением лица (женщины), не являющейся участницей вооруженной преступной группы (банды), прибыли к АЗС «Газпром» № ***, расположенной в *** районе, в пос. ***, ул. ***, б/н, для проведения разведки и планирования разбойного нападения на работников указанной АЗС. Продолжая свои преступные действия, ***г. в ** часов *** минуты, ФИО1, вооруженный обрезом двуствольного ружья *** и участник банды, вооруженный обрезом одноствольного ружья модели ***, вместе с другими *** участниками банды, а также с лицом, не являющейся участницей вооруженной преступной группы (банды), прибыли к АЗС «Газпром» № ***, расположенной по вышеуказанному адресу, где пройдя в помещение, с применением указанных обрезов ружей, совершили разбойное нападение на кассиров П. Т.С. и А. Е.В., а также охранника О. А.А., в ходе которого похитили денежные средства в сумме *** рубля *** копеек, принадлежащие ***. Затем ФИО1 совместно с другими участниками банды, а также лицом, не являющейся членом банды, перенесли обрезы ружей в домовладение по месту жительства ФИО1, где продолжили незаконно хранить вышеуказанное огнестрельное оружие. 

III. ***г., около ** часов ** минут, один из участников банды вооруженный обрезом двуствольного охотничьего ружья модели ***, ** калибра, № ***, пригодным для производства выстрелов и другой участник банды, вооруженный обрезом одноствольного охотничьего ружья модели ***, ** калибра, № ***, пригодным для производства выстрелов, действуя в рамках единого преступного умысла, совместно с ФИО1, с целью совершения нападения прибыли на территорию приема пункта металла, расположенного в г. ***, ул. ***, ***. На территории пункта приема металла члены банды с применением вышеуказанных обрезов ружей, совершили нападение на неустановленное лицо и А. В.З., в ходе которого похитили деньги в сумме *** рублей, принадлежащие А. В.З. Затем двое участников банды, действуя в рамках единого умысла, совместно с ФИО1, перенесли обрезы ружей в домовладение по месту жительства ФИО1, где совместно продолжили незаконно хранить вышеуказанное огнестрельное оружие. 

В **** года по указанию ФИО1 один из участников банды перенес указанные обрезы ружей на участок местности, расположенный на возвышенности, в конце ул. *** г. ***, где спрятал с целью дальнейшего хранения. ФИО1 совместно с *** участниками банды и лицом, не являющейся участницей устойчивой вооруженной группы (банды) - незаконно приобрели, носили при себе и до ***г. незаконно хранили указанное огнестрельное оружие с целью совершения преступлений. 

*****г. в период времени с *** часов *** минут до *** часов ** минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на возвышенности, в конце ул. *** г. *** были обнаружены и изъяты: обрез огнестрельного гладкоствольного двуствольного охотничьего ружья модели ***, ** калибра № ***, и обрез огнестрельного гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели **, *** калибра № *** - пригодные для стрельбы. 

5. ФИО1 в **** года, не позднее ****г., находясь на территории *** края, действуя умышленно, преследуя корыстную цель обогащения, решил заняться преступной деятельностью путём совершения разбойных нападений на территории г.*** и прилегающих к нему населенных пунктов *** края, с применением насилия в отношении граждан, с применением огнестрельного оружия. Осознавая сложность реализации своего преступного умысла, понимая, что одному ему не справиться с задуманным, для успешного совершения преступлений решил создать устойчивую, вооруженную банду и руководить ею. 

С этой целью в **** года, не позднее ****г., ФИО1 находясь в домовладении, расположенном по адресу: *** край, г. ***, ул. ****, ***, предложил ранее знакомым двум лицам, уголовное дело в отношении одного выделено в отдельное производство, совместно совершать разбойные нападения на магазины и автозаправочные станции, с применением насилия в отношении граждан, с применением огнестрельного оружия - двух обрезов гладкоствольных охотничьих ружей, один из которых является обрезом огнестрельного гладкоствольного двуствольного охотничьего ружья модели ***, *** калибра № ***, а второй - обрезом огнестрельного гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели ****, *** калибра № ***, пригодными для стрельбы, на что ***лиц дали свое согласие на участие в банде. В дальнейшем ФИО1, увеличивая состав банды, в период времени с *** по ***г., находясь в домовладении № ** по ул.*** г. ***, вовлек для участия в созданной им банде в качестве участника еще *** лицо - своего одноклассника по школе. Тогда же ФИО1 объяснил ему цели и задачи преступной деятельности банды, сообщил о наличии на вооружении банды огнестрельного оружия - двух вышеуказанных обрезов охотничьих ружей и предложил принять участие в совершении запланированных ими нападений в составе банды, на что тот дал свое согласие. В результате достигнутой договоренности все участники банды были осведомлены о наличии огнестрельного оружия и использовании его при совершении разбойных нападений. При выборе членов банды ФИО1 были приняты во внимание такие личные качества и способности трех лиц, как: хорошая физическая форма, желание совершать нападения, корыстная цель при их совершении, подверженность трех лиц чужому влиянию; наличие связей в криминальной среде, в связи с имеющимися у двух лиц судимостей за совершение умышленных преступлений.

ФИО1, как организатор банды, определил тактику и способы совершения разбойных нападений на граждан и организации, распределил конкретные роли участников при нападениях: 

- являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой банды, ФИО1, определял тактику и способы нападений на граждан и организации с целью хищения чужого имущества. Совместно с участниками банды он разрабатывал план совершения нападений; вовлекал в состав банды новых лиц; определял лиц, которые занимались предварительной разведкой, а при необходимости принимал личное участие в разведке места совершения преступления; подыскивал и определял объекты для нападений; лично предоставил находящееся у него огнестрельное оружие - два обреза охотничьих ружей и боеприпасы к ним, а также маску для сокрытия лица и перчатки; хранил и носил огнестрельное оружие; принимал непосредственное участие в совершаемых бандой нападениях, в ходе которых угрожал потерпевшим, применял насилие в отношении потерпевшей В. И.В., похищал имущество граждан и организаций; распределял похищенные денежные средства между участниками банды; 

- Одно лицо - являясь участником устойчивой вооруженной группы (банды) и непосредственным исполнителем, совместно с остальными членами банды определяло тактику и способы совершения нападений на граждан и организации; хранило и носило огнестрельное оружие; осуществляло разведку местности, перед совершением преступлений; принимало непосредственное участие в совершенных нападениях; угрожало потерпевшим применением физического насилия, после чего похищало их имущество; получало свою часть похищенных в ходе разбойных нападений денежных средств; 

- Второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником устойчивой вооруженной группы (банды) и исполнителем, предоставило автомобиль для мобильности при совершении нападений; хранило и носило огнестрельное оружие; осуществляло разведку местности, перед совершением преступлений; при проведении разведки выполняло функции водителя; принимало непосредственное участие в совершенных в составе банды нападениях на граждан и организации; угрожало потерпевшим применением огнестрельного оружия - обреза охотничьего ружья, то есть насилием, опасным для жизни и здоровья; привлекло для участия в совершении разбойного нападения на АЗС «Газпром» № *** свою девушку, принимавшую участие в одном разбойном нападении и не являющуюся членом банды; похищало чужое имущество, часть из которого получало за участие в разбойных нападениях; 

- Третье лицо - являясь непосредственным исполнителем и участником устойчивой вооруженной группы (банды), принимало участие в двух совершенных бандой разбойных нападениях; осуществляло как самостоятельно, так и в составе банды разведку местности, перед совершением преступлений; хранило и носило при проведении разведки огнестрельное оружие; похищало чужое имущество, часть из которого получало за участие в разбойных нападениях.

У созданной ФИО1 организованной преступной группы, имелись все обязательные признаки банды:

- вооружённость, - наличие у членов банды огнестрельного оружия - двух обрезов охотничьих ружей, один из которых является обрезом огнестрельного гладкоствольного двуствольного охотничьего ружья модели ****, *** калибра, № ***; а второй - обрезом огнестрельного гладкоствольного одноствольного охотничьего ружья модели ***, *** калибра, № ***, пригодными для стрельбы, а также осведомленность о наличии оружия всех членов банды;

- устойчивость, - созданная преступная группа имела стабильный состав, изменяющийся в сторону увеличения; была организована на отношениях землячества, дружеских отношениях, на четком распределении ролей между участниками вооруженной преступной группы на каждом этапе совершения преступления; действовала с предварительной разведкой и тщательной подготовкой к совершению каждого преступления по четко разработанному плану, в рамках отведённой каждому её члену роли, обусловленной наличием у всех членов банды корыстной цели, наличие разграничения на лидера и подчиненных; была основана на принципах длительности существования и обладала постоянством форм и методов совместной преступной деятельности, - в период с *** года по **** года совершила три особо тяжких преступления.

В период времени с ***г. по ***г. члены банды совершили на территории *** района и г. *** *** края три однотипных разбойных нападения с применением огнестрельного оружия:

- **** года на аптеку в пос. ***, **, *** района, похитив *** рублей,

- *** года на автозаправочную станцию «Газпром» № *** расположенную в пос. ***, ул. ***, б/н, *** района, похитив денежные средства в сумме *** рубля *** копеек; 

- *** года на пункт приема черного и цветного металла, в г. ***, ул. **, ***, похитив *** рублей.

После чего преступная деятельность участников организованной устойчивой вооруженной группы (банды) была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а ее руководитель - ФИО1 и три участника задержаны. 

6. В начале **** года, не позднее ***г., в домовладении, расположенном по адресу: *** край, г. ***, ул. ***, ***, организатор устойчивой вооруженной группы ФИО1 заранее договорился с ***членами группы, о нападении на работников аптеки, расположенной в пос. ***, *** *** района, с целью хищения денежных средств. В ходе подготовки к нападению, в начале ****г., они заранее изучили пути подхода к данной аптеке и отхода, приискали средства маскировки - маски с прорезями для глаз с целью сокрытия лиц, перчатки, вооружились двумя обрезами охотничьих ружей, - обрезом двуствольного охотничьего ружья модели ***, *** калибра № ***, и обрезом одноствольного охотничьего ружья модели ***, *** калибра № ***, пригодными для стрельбы, которые планировали использовать в качестве оружия для подавления воли потерпевших к сопротивлению путем высказывания угроз применения насилия, опасного для жизни и здоровья, разработали план нападения и распределили между собой роли. Изучив обстановку, ФИО1 определил место, откуда при совершении разбойного нападения, второй участник банды будет наблюдать за окружающей обстановкой, для предупреждения по телефону об опасности или внезапном появлении сотрудников полиции. 

Договорившись о нападении и распределив роли, ****г. в дневное время, руководитель устойчивой вооруженной группы - ФИО1, совместно с участником банды, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяв с собой ранее приготовленные два обреза ружей, две пары перчаток, маски с прорезями для глаз, сложив их в спортивную сумку, пешком направились к аптеке. Прибыв к указанной аптеке, данные лица созвонились с участником банды, убедившись, что тот занял свое место для осуществления наблюдения, при совершении нападения. Затем ФИО1, вооруженный обрезом охотничьего ружья модели *** и другой участник банды, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вооруженный обрезом охотничьего ружья модели ***, надев маски с прорезями для глаз и перчатки, в *** часов *** минут проникли в помещение аптеки, где один из участников банды остался у двери, препятствуя доступу в аптеку посторонних лиц, а ФИО1 напал на провизора В. И.В. направив в ее сторону обрез ружья и угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал передать им денежные средства, после чего обрезом ружья разбил нижнюю часть стеклянной двери и, пройдя через проделанное отверстие в прилавковую зону, схватил провизора В. И.В. за правое плечо, применив к ней физическое насилие и толкнул ее в сторону кассы. Подавив своими действиями волю В. И.В. к сопротивлению, продолжая угрожать применением насилия, опасного для жизни и здоровья, ФИО1 похитил из кассы денежные средства в сумме **** рублей принадлежащие О. Л.Н. Завладев деньгами, нападавшие скрылись с места преступления.

7. В ***** года, не позднее ***г., на территории г. ***, организатор устойчивой вооруженной группы ФИО1 заранее договорился с *** членами указанной группы, а также лицом, не являющемся участником банды, о нападении на работников автозаправочной станции расположенной на территории **** района, с целью хищения денежных средств. Готовясь к нападению, ФИО1, другие члены банды, лицо - женщина, не являющаяся участником устойчивой вооруженной банды, договорились, что будут использовать при совершении преступления два обреза охотничьих ружей: обрез охотничьего ружья модели ***, *** калибра № ***, и обрез охотничьего ружья модели ***, ***калибра № *****, пригодные для стрельбы, а также маски с целью сокрытия лиц и перчатки. После этого, под руководством ФИО1 был разработан план совершения нападения и распределены роли. Один из участников банды, не позднее *****г., согласно отведенной ему роли, провел разведку, в ходе которой подыскал для совершения преступления АЗС «Газпром» № ***, расположенную по адресу: *** район, пос. ***, ул. ***, б/н., о чем сообщил ФИО1 Данное лицо непосредственного участия в совершенном преступлении ****г. не принимало, но на тот момент оставалось членом банды, участвовало в выборе объекта нападения, в планировании преступления, за что получило свою часть денежных средств от совершенного разбойного нападения на АЗС «Газпром» № ***. Реализуя задуманное, действуя согласно разработанного плана, лицо, не являющееся участником устойчивой вооруженной группы (банды), во исполнении своей преступной роли, действуя согласованно с остальными участниками банды, ***г., управляя автомобилем *****, государственный регистрационный знак ****, доставила ФИО1, вооруженного обрезом двуствольного охотничьего ружья модели *** и одного из участников банды, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вооруженного обрезом одноствольного охотничьего ружья модели *** к АЗС «Газпром» № ***, где они изучили обстановку, местность, пути подхода и отхода после совершения преступления, количество работников на АЗС «Газпром» № ***, наличие охраны, камер наблюдения. ФИО1 с учетом местности и расположения АЗС «Газпром» № ***, определил место, откуда при совершении разбойного нападения, участник банды и лицо, не являющаяся участником устойчивой вооруженной группы (банды) будут наблюдать за окружающей обстановкой, для предупреждения остальных членов банды об опасности или внезапном появлении сотрудников полиции, путем телефонного звонка. При этом, один из участников банды должен был находиться у монумента «Стелла» со стороны г. ****, а лицо, не являющаяся участником устойчивой вооруженной банды, у кафе *****, расположенного в пос. **** **** района со стороны г. ****. 

****г. примерно в *** часов, ФИО1, участники банды, и лицо, не являющаяся участником устойчивой вооруженной банды, встретились в домовладении ФИО1, после чего реализуя намеченный план, действуя согласно отведенных ролей, один из участников банды и лицо, не являющаяся участником устойчивой вооруженной банды на автомобиле ****, государственный регистрационный знак ***, под управлением последней, направились в пос. *** *** района и встали на ранее оговоренные участки местности. А руководитель банды ФИО1 и другой участник группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяв с собой заранее приготовленные указанные два обреза ружей, боеприпасы к ним, две пары перчаток, маски с прорезями для глаз, которые сложили в спортивную сумку, пешком направились к АЗС «Газпром» № ***. ****г. в *** часа **минуты ФИО1 и участник банды расположились на заранее оговоренном участке местности, расположенном напротив АЗС «Газпром» № ***, где последний, созвонившись с лицом, не являющейся участником устойчивой вооруженной банды и другим участником банды, убедился, что эти лица заняли свои места для осуществления наблюдения, при совершении нападения. Тогда ФИО1, вооруженный обрезом двуствольного охотничьего ружья модели ****, *** калибра № *** и участник банды, вооруженный обрезом одноствольного охотничьего ружья модели ****, *** калибра № ***, надев маски с прорезями для глаз и перчатки, свободно прошли в помещение АЗС «Газпром» № ***. Находясь в помещении АЗС «Газпром» № *** ФИО1, действуя с целью хищения чужого имущества, применяя обрез огнестрельного охотничьего ружья, напал на кассиров А. Е.В. и П. Т.С., направив на них обрез ружья. В это время, участник банды, находясь у входной двери в помещение АЗС «Газпром» № ***, направил обрез одноствольного ружья на охранника О. А.А., тем самым напав на него. Подавив своими действиями волю А. Е.А., П. Т.С. и О. А.А. к сопротивлению, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, ФИО1 потребовал от А. Е.А. и П. Т.С. передать им денежные средства. А. Е.В., опасаясь применения огнестрельного оружия, реально воспринимая угрозы своей жизни и здоровью, а также жизни и здоровью П. Т.С. и О. А.А., достала из кассы № *** денежные средства, которые передала ФИО1 В продолжение преступного умысла ФИО1 самостоятельно открыл кассу № **, откуда похитил деньги. После этого, завладев денежными средствами в общей сумме **** рубля *** копеек, принадлежащими *****, ФИО1, двое участников банды и лицо, не являющаяся участником устойчивой вооруженной группы (банды) скрылись с места преступления. 

8. В **** года, не позднее ****г., на территории г. ***, организатор устойчивой вооруженной группы ФИО1, заранее договорился с членами группы о нападении на работников пункта приема черного и цветного металла, расположенного в г. ***, ул. ***, ***, с целью хищения денежных средств. Готовясь к нападению, данные лица договорились, что будут использовать при совершении нападения два обреза охотничьих ружей: обрез двуствольного охотничьего ружья модели ***, ** калибра № ***, и обрез одноствольного охотничьего ружья модели ***, **калибра, № ***, пригодные для стрельбы, а также маски с целью сокрытия лиц и перчатки. После чего ФИО1 распределил роли, согласно которым, один из участников банды, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вооруженный обрезом охотничьего ружья модели ***, ** калибра, № *** и второй участник банды, вооруженный обрезом охотничьего ружья модели **, ** калибра, № ***, надев на лица медицинские маски, с целью сокрытия лиц, перчатки, должны пройти на территорию пункта приема черного и цветного метала, где угрожая указанными обрезами ружей работникам пункта приема металла, похитить денежные средства. Перед совершением разбойного нападения, согласно разработанного плана, ФИО1 и двое участников банды не позднее ***г., на автомобиле ***, государственный регистрационный знак ***, прибыли к пункту приема чёрного и цветного металла, где провели разведку - осмотрев местность, проверили наличие видеокамер, число работников и охранников, определили пути отхода после совершения нападения, после чего вернулись в домовладение ФИО1, где наметили дату совершения преступления - ****г. 

****г. в первой половине дня, ФИО1 и участники устойчивой группы встретились в домовладении ФИО1 по ул.***, ** в г.***. Реализуя разработанный план, двое участников группы (банды) взяв с собой ранее приготовленные два указанных обреза ружей, боеприпасы к ним, две пары перчаток, медицинские маски, сложили их в спортивную сумку и вместе с ФИО1 пешком направились к пункту приема металла. Примерно в *** часов ** минут, после проведенной ФИО1 разведки территории пункта приема черного и цветного металла, о результатах которой он сообщил двум участникам банды, ФИО1 остался у входа наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения участников банды в случае опасности, а двое участников банды, вооруженные ружьями, надев на лица медицинские маски, и перчатки, свободно проникли на территорию пункта приема черного и цветного металла, где встретили одного из работников - мужчину. Член банды, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направив на данного мужчину обрез двуствольного охотничьего ружья модели ***, потребовал у него передать денежные средства. На данное требование, мужчина не отреагировал, после чего участник банды в продолжение преступного умысла, с целью подавления его воли к сопротивлению, выстрелил из обреза ружья один раз в землю, после чего потребовал лечь на землю лицом вниз. Увидев вышедшего из вагончика, расположенного на территории пункта приема металла, владельца данного пункта А. В.З., данный член банды напал на А. В.З., направив на него обрез ружья, угрожая применением насилия опасного для жизни и здоровья, и потребовал передать ему денежные средства. В это же время, другой участник банды, направив обрез ружья на работника пункта приема черного и цветного метала, продолжал контролировать его действия. А. В.З., опасаясь применения оружия, реально воспринимая угрозы своей жизни и здоровью, а также жизни и здоровью работника пункта приема металла, передал участнику банды, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, деньги в сумме **** рублей, завладев которыми ФИО1 и участники банды, скрылись с места преступления. 

Дело поступило в суд с представлением 1-го заместителя прокурора **** края о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены. 

Данные обстоятельства нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердив вышеизложенные обстоятельства. 

При этом он ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, указав, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения и понимает, в чем его суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, согласен с предъявленным обвинением, с квалификацией его действий и просит суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Адвокат подсудимого ФИО1 – Д. М.А. подтвердила соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1

Государственный обвинитель М. В.Я. подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Судом установлено, что ***** года с ФИО1 по его ходатайству, в соответствии со ст.ст. 317.1, 317.2 УПК РФ, заключено соглашение о сотрудничестве, все условия которого подсудимым соблюдены, и обязательства, предусмотренные этим соглашением, выполнены. 

ФИО1, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, дал признательные показания об обстоятельствах: совершенных им 3-х разбойных нападениях, незаконного приобретения, передачи, хранения и ношения огнестрельного оружия, создания устойчивой вооруженной группы (банды), руководства бандой, о совершенных бандой 3-х разбойных нападениях, совершенных им в соучастии с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, подтвердил свои показания при проведении проверки на месте.

Сообщенные ФИО1 сведения способствовали сбору доказательств по уголовному делу в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по обвинению этих лиц в совершении преступлений: участии в банде и в совершаемых разбойных нападениях в составе банды, определению роли каждого из указанных лиц в совершении инкриминируемых им деяний.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд принял решение по проведению судебного разбирательства дела в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, то есть без исследования доказательств и постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия (эпизод от ******г.),

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия (эпизод от *****г.), 

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия (эпизод от *****г.),

- по ч. 3 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, передача, хранение и ношение огнестрельного оружия, совершённые группой лиц по предварительному сговору, организованной группой,

- по ч. 1 ст. 209 УК РФ - создание устойчивой вооружённой группы (банды) в целях нападения на граждан и организации, а равно руководство такой группой (бандой),

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой (эпизод от ****г.), 

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия, организованной группой (эпизод от *****г.),

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой (эпизод от *****г.).

Психическое состояние ФИО1, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ориентируется в судебной ситуации и принимает активное участие в реализации предоставленных ему уголовно-процессуальным законом прав, сомнений не вызывает, суд полагает, что он вменяем и подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При учете общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил четыре особо тяжких и четыре тяжких преступлений.

К данным о личности подсудимого, учитываемым при назначении ему наказания, суд относит отрицательные характеристики с места жительства (т.**** л.д. ***) и из ****** (т.*** л.д. *****). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (по всем совершенным преступлениям), явку с повинной. 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка – О.Д.О., ***** года рождения, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 за совершение трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 162 УК РФ в период времени с *******г. по *******г., в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, так как судимость по приговору суда от *****г. за совершение тяжких преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162 УК РФ (9 эпизодов) была погашена по истечении 6 лет после отбытия наказания, согласно п. «г» ч.3 ст.86 УК РФ, только ******г.

Поскольку ФИО1 совершены три тяжких преступления, предусмотренные ч.2 ст.162 УК РФ, в его действиях имеется опасный рецидив, согласно п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ, поскольку приговором суда от *****г. он был осужден за тяжкие преступления к реальному лишению свободы. 

Наказание за совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные частями 2 и 4 ст. 162, ч.1 ст.209, ч.3 ст.222 УК РФ, предусмотрено только в виде лишения свободы. В целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, личности виновного, суд считает, что подсудимый подлежит изоляции от общества и находит правомерным назначить ему наказание в виде лишения свободы как по каждому из совершенных преступлений, так и окончательного наказания по совокупности преступлений, поскольку другой вид наказания не сможет обеспечить достижение целей исправления данного лица.

Исключительных обстоятельств, указанных в статье 64 УК РФ, для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено законом за совершенные им преступления, не установлено. 

Также суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ - изменения категории преступления на менее тяжкую (по всем эпизодам преступлений), с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а также с учетом всех установленных фактических обстоятельств дела.

Назначая ФИО1 наказание за совершение трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 162 УК РФ (в период времени с *****г. по *******г.), суд руководствуется положениями части 3 ст. 68 УК РФ (при любом виде рецидива, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ). 

При назначении наказания ФИО1 за совершенные в период с *****г. по *****г. преступления, предусмотренные ч.3 ст.222, ч.1 ст.209, п. «а» ч.4 ст. 162 (3 эпизода) УК РФ, суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, - в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом личности подсудимого, его тяжелого материального положения и конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным не назначать ФИО1 по эпизодам преступлений, предусмотренных ч.2 и ч.4 ст.162, ч.1 ст.209, ч.3 ст. 222 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч.ч.2 и 4 ст.162, ч.1 ст. 209 УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 1 ст.53 УК РФ, суд считает необходимым после отбытия наказания в виде лишения свободы, установить ФИО1 следующие ограничения свободы: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период суток с 21 часа до 6 часов; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не выезжать за пределы соответствующего территориального муниципального образования; не менять место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции и возложить обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства четыре раза в месяц для регистрации. Соответствующие ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы. 

Наказание ФИО1 должно быть назначено по совокупности преступлений, в соответствии с требованиями ч.3 ст.69 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Согласно ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

В соответствии с требованиями ст.250 УПК РФ суд вправе рассмотреть гражданский иск в отсутствии гражданского истца, если: об этом ходатайствует гражданский истец или его представитель; гражданский иск поддерживает прокурор; подсудимый полностью согласен с предъявленным гражданским иском. В остальных случаях, суд при неявке гражданского истца или его представителя, вправе оставить гражданский иск без рассмотрения. В этом случае за гражданским истцом сохраняется право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Представитель гражданского истца Щ. И.В. в суд не явилась. Ходатайство, о рассмотрения иска в ее отсутствие не поступало, в связи с чем, суд считает возможным оставить иск без рассмотрения, признав за гражданским истцом ******* право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Кроме того, требования представителя потерпевшего Щ. И.В. о возмещении ущерба, причиненного в результате совершения преступления в сумме **** рубля ***** копеек, - требуют дополнительных расчетов. С учетом изложенного, руководствуясь ч.2 ст.309 УПК РФ, суд признает за гражданским истцом право на удовлетворение иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства приобщены к уголовному делу № *****, выделенному в отдельное производство в отношении других участников устойчивой вооруженной группы (банды). Поскольку в настоящее время ***** судом не принято решение по уголовному делу в отношении указанных лиц, суд не разрешает судьбу вещественных доказательств. 

С учетом положений ч.10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 303, 308-309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч.2 ст. 162, ч. 1 ст. 209, ч. 3 ст. 222, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ (эпизод от ****г.) в виде лишения свободы сроком на 3 года, с ограничением свободы сроком на 1 год,

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ (эпизод от *****г.), в виде лишения свободы сроком на 3 года, с ограничением свободы сроком на 1 год,

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ (эпизод от ****г.) в виде лишения свободы сроком на 3 года, с ограничением свободы сроком на 1 год,

- по ч. 3 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев,

- по ч. 1 ст. 209 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с ограничением свободы сроком на 1 год,

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от *****г. нападение на аптеку) в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с ограничением свободы сроком на 1 год,

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от ****г. нападение на АЗС «Газпром» № ****) в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с ограничением свободы сроком на 1 год,

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от ****г. нападение на пункт приема металла) в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с ограничением свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 2 года. 

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения свободы: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период суток с 21 часа до 6 часов; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не выезжать за пределы соответствующего территориального муниципального образования; не менять место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции и возложить обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства четыре раза в месяц для регистрации. Соответствующие ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 9 апреля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать за гражданским истцом ******, право на удовлетворение иска о возмещении ущерба в сумме ***** рубля ****копеек, - причиненного в результате совершения разбойного нападения и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить до принятия ***** судом решения по уголовному делу № ***** в отношении Р. Д.В., К. Д.В. и Г. А.А.. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Ставропольский краевой суд с учетом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий, судья А.В. Духин